
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.05.2012           913 
г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении комплекса мер по модернизации системы общего 

образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области в 2012 году 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и руководствуясь Уставом муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплекс мер по модернизации системы общего 

образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области в 2012 году (далее – комплекс мер). Прилагается. 

2. Определить Управление образованием администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Семейшев А.Л.) 

уполномоченным органом по реализации комплекса мер. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области    В.Г. Жилин        

consultantplus://offline/ref=171D677DE72AF7B731C9B7FD4D3388DA8175A1A8AEE827A8D5E9987F5516460B2992F53C772F94AD9B4C4Fp6bAE


                                                                                                                                                       Приложение №1 

            к комплексу 

мер  

 

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ  

комплекса мер по модернизации системы общего образования  

муниципального образования «город Кирово-Чепецк» Кировской области в 2012 году 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Объемы финансирования (тыс. рублей) 

всего в том числе 
федеральный 

бюджет  

(субсидия) 

Бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
всего областной 

 бюджет 

местный  

бюджет 

внебюджетные 

источники 

1 Приобретение 

оборудования,  

в том числе: 

3623,3 2214,0 1409,3 0 1409,3 0 

1.1 Учебно-лабораторного 

оборудования 

70,8  70,8  70,8  

1.2 Учебно-

производственного 

оборудования 

524,7  524,7  524,7  

1.3 Спортивного 

оборудования 

1771,0 1771,0     

1.4 Спортивного инвентаря 453,0 443,0 10,0  10,0  

1.5 Компьютерного 

оборудования 

221,7  221,7  221,7  

1. 6 Оборудования для 

организации 

медицинского 

обслуживания 

115,2  115,2  115,2  



№ 

п/п 
Мероприятие Объемы финансирования (тыс. рублей) 

всего в том числе 
федеральный 

бюджет  

(субсидия) 

Бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
всего областной 

 бюджет 

местный  

бюджет 

внебюджетные 

источники 

обучающихся 

1.7 Оборудования для 

школьных столовых 

466,9  466,9  466,9  

1.8 Оборудования для 

проведения 

государственной 

(итоговой) аттестации 

обучающихся 

0  0    

2 Приобретение 

транспортных средств 

для перевозки 

обучающихся 

0  0    

3 Пополнение фондов 

школьных библиотек  

221,7  221,7  221,7  

4 Развитие школьной 

инфраструктуры 

(текущий ремонт с целью 

обеспечения выполнения 

требований к санитарно-

бытовым условиям и 

охране здоровья 

обучающихся, а также с 

целью подготовки 

помещений для установки 

оборудования) 

7673,1 285,0 7388,1  7388,1  

5 Повышение 

квалификации, 

профессиональная 

0  0    



№ 

п/п 
Мероприятие Объемы финансирования (тыс. рублей) 

всего в том числе 
федеральный 

бюджет  

(субсидия) 

Бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
всего областной 

 бюджет 

местный  

бюджет 

внебюджетные 

источники 

переподготовка 

руководителей 

общеобразовательных 

учреждений и учителей 

6 Модернизация 

общеобразовательных 

учреждений путем 

организации в них 

дистанционного 

обучения для 

обучающихся, в том 

числе: 

25,0  25,0  25,0  

6.1 Увеличение пропускной 

способности и оплата 

Интернет-трафика 

15,0  15,0  15,0  

6.2 Обновление программного 

обеспечения и 

приобретение 

электронных 

образовательных ресурсов 

10,0  10,0  10,0  

7 Осуществление мер, 

направленных на 

энергосбережение в 

системе общего 

образования 

1268,0 235,0 1033,0  1033,0  

8 Проведение 

капитального ремонта 

зданий и объектов 

0  0    



№ 

п/п 
Мероприятие Объемы финансирования (тыс. рублей) 

всего в том числе 
федеральный 

бюджет  

(субсидия) 

Бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
всего областной 

 бюджет 

местный  

бюджет 

внебюджетные 

источники 

общеобразовательных 

учреждений 

9 Проведение 

реконструкции зданий и 

объектов 

общеобразовательных 

учреждений 

0  0    

 Итого 12811,1 2734,0 10077,1  10077,1  

 

_____________ 



Приложение № 2 

                                                                                                     к  комплексу мер 

 

ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ПОДПОКАЗАТЕЛЕЙ) 

результативности Комплекса мер по модернизации системы общего образования  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

в 2012 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя (подпоказателя)  

результативности предоставления субсидии 

Значение показателя (подпоказателя)  

результативности предоставления субсидии 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

1 Среднемесячная заработная плата учителей в 

Кировской области 

    

1.1 Соотношение среднемесячной заработной платы учителей 

в городе Кирово-Чепецке за IV квартал текущего года и 

среднемесячной, по данным Федеральной службы 

государственной статистики, заработной плате работников 

в целом по экономике Кировской области в прошлом году 

(проценты)  

120,43 120,45 120,46 123,09 

1.1.1 Размер среднемесячной заработной платы учителей в 

городе Кирово-Чепецке (рубли) 

15915,0 16182,0 16184,0 18126,0 
 

1.1.2 Размер среднемесячной, по данным Федеральной службы 

государственной статистики, заработной плате работников 

в целом по экономике Кировской области (рубли) 

13434,7 13434,7 13434,7 14725,6 

 

2 Школьники, обучающиеся по федеральным 

государственным образовательным стандартам 

    

2.1 Доля школьников, обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам начального 

25,73 25,73 46,27 46,27 



№ 

п/п 

Наименование показателя (подпоказателя)  

результативности предоставления субсидии 

Значение показателя (подпоказателя)  

результативности предоставления субсидии 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

общего образования, в общей численности обучающихся в 

начальной школе (проценты) 

 Численность школьников, обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам начального 

общего образования (человек) 

641 641 1172 1172 

2.2 Доля школьников, обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам основного 

общего образования, в общей численности обучающихся в 

основной школе (проценты) 

0 0 0 0 

 Численность школьников, обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам основного 

общего образования (человек) 

0 0 0 0 

2.3 Доля школьников, обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам среднего 

(полного) общего образования, в общей численности 

обучающихся в средней школе (проценты) 

0 0 0 0 

 Численность школьников, обучающихся по федеральным 

государственным образовательным стандартам среднего 

(полного) общего образования (человек) 

0 0 0 0 

3 Учителя, получившие в установленном порядке первую 

и высшую квалификационные категории и 

подтверждение соответствия занимаемой должности 

    

 Доля учителей, получивших в установленном порядке 

первую, высшую квалификационные категории и 

подтверждение соответствия занимаемой должности, в 

общей численности учителей (проценты) 

7 21 37 60 



№ 

п/п 

Наименование показателя (подпоказателя)  

результативности предоставления субсидии 

Значение показателя (подпоказателя)  

результативности предоставления субсидии 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

 Численность учителей, получивших в установленном 

порядке первую и высшую квалификационные категории и 

подтверждение соответствия занимаемой должности 

(человек) 

29 83 148 244 

4 Руководители и учителя общеобразовательных 

учреждений, прошедшие повышение квалификации и 

(или) профессиональную переподготовку для работы в 

соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами 

    

 Доля руководителей и учителей общеобразовательных 

учреждений, прошедших повышение квалификации и (или) 

профессиональную переподготовку для работы в 

соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами, в общей численности 

руководителей и учителей общеобразовательных 

учреждений (проценты) 

28 54 67 82 

 Численность руководителей и учителей 

общеобразовательных учреждений, прошедших 

повышение квалификации и (или) профессиональную 

переподготовку для работы в соответствии с 

федеральными государственными образовательными 

стандартами (человек) 

125 251 300 388 

5 Общеобразовательные учреждения, осуществляющие 

дистанционное обучение обучающихся 

    

 Доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих 

дистанционное обучение обучающихся, в общей 

   7,69 



№ 

п/п 

Наименование показателя (подпоказателя)  

результативности предоставления субсидии 

Значение показателя (подпоказателя)  

результативности предоставления субсидии 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

численности общеобразовательных учреждений 

(проценты) 

 Число общеобразовательных учреждений, 

осуществляющих дистанционное обучение обучающихся 

(единицы) 

 

 

   7 

6 Снижение потребления по всем видам топливно-

энергетических ресурсов 

    

 Динамика снижения потребления по всем видам топливно-

энергетических ресурсов 

положител

ьная 

положител

ьная 

положительн

ая 

положительн

ая 

 

____________ 



Приложение № 3  

к комплексу мер  

 

 

ПЛАН - ГРАФИК 

повышения фонда оплаты труда учителей 

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

в 2012 году 

 

Наименование  

показателя 

I  

квартал  

II  

квартал  

III  

квартал  

IV  

квартал  

Размер фонда оплаты 

труда учителей 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений города 

Кирово-Чепецка  (рубли) 

19255000 19447000 19642000 21999000 

Процент увеличения 

фонда оплаты труда 

учителей муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений города 

Кирово-Чепецка по 

отношению к его 

значению в предыдущем 

квартале (%) 

0 0,01 0,01 12 

_________ 





    Приложение № 4  

                                                                                                                             к комплексу мер  

ПЛАН - ГРАФИК 

реализации Комплекса мер по модернизации системы  

общего образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

в 2012 году 

№

  

п/

п 

Наименование  

мероприятия 

Срок реализации мероприятия Ответственный  

исполнитель I  

квартал 

II  

квартал 

III  

квартал 

IV  

квартал 

1 Организация 

информационного 

сопровождения реализации 

Комплекса мер по 

модернизации системы общего 

образования города Кирово-

Чепецка в 2012 году (далее – 

Комплекса мер) 

Х Х Х Х Управление образованием 

администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – 

Управление образованием) 

2 Разработка планов закупок, 

аттестации учителей, обучения 

руководителей и учителей 

общеобразовательных 

учреждений, привлечения 

молодых педагогов 

Х    Управление образованием, 

руководители ОУ 

3 Проведение совещания для 

руководителей 

общеобразовательных 

учреждений о содержании 

Комплекса мер и подготовке 

Х    Управление образованием, 

руководители ОУ 



№

  

п/

п 

Наименование  

мероприятия 

Срок реализации мероприятия Ответственный  

исполнитель I  

квартал 

II  

квартал 

III  

квартал 

IV  

квартал 

данного комплекса в каждом 

муниципальном 

общеобразовательном 

учреждении города Кирово-

Чепецка в 2012 году 

4 Заключение Соглашения 

между департаментом 

образования Кировской 

области и администрацией 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области о 

реализации в 2012 году 

Комплекса мер по 

модернизации общего 

образования в 2012 году  

Х    Администрация 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, 

Управление образованием 

5 Проведение мониторинга 

реализации Комплекса мер 

Х Х Х Х Управление образованием 

6 Проведение совещаний о ходе 

реализации Комплекса мер 
 Х Х Х Управление образованием, 

руководители ОУ 

7 Проведение заседания 

Коллегии Управления 

образованием   по итогам 

реализации Комплекса мер  

   Х Управление образованием 

8 Подготовка в департамент    Х Управление образованием, 



№

  

п/

п 

Наименование  

мероприятия 

Срок реализации мероприятия Ответственный  

исполнитель I  

квартал 

II  

квартал 

III  

квартал 

IV  

квартал 

образования Кировской 

области отчёта по реализации 

Комплекса мер 

руководители ОУ  

____________ 
Х – квартал реализации мероприятия. 

_____________ 



 

                     

                 

Приложение № 5                                      
к комплексу мер 

                     

Реализация комплекса мер по модернизации системы  общего образования муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской 
области в 2012 году 

в разрезе общеобразовательных учреждений  

№ 
п/п 

Полное наименование и адрес 
общеобразовательного учреждения 

Приобретение оборудования (единиц) 

П
р

и
о

б
р

е
те

н
и

е
 

тр
а

н
с
п
о

р
тн

ы
х
 с

р
е
д

с
тв

 

д
л

я
 п

е
р

е
в
о

зк
и
 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
 (

е
д

и
н
и

ц
) 

П
о

п
о

л
н
е

н
и

е
 ф

о
н
д

о
в
 

б
и
б

л
и
о

те
к 

о
б

р
а

зо
в
а
те

л
ь
н
ы

х
 

у
ч
р

е
ж

д
е
н
и

й
 

Развитие 
школьной 

инфраструктуры 

П
о

в
ы

ш
е

н
и

е
 

кв
а

л
и
ф

и
ка

ц
и
и

, 

п
р

о
ф

е
с
с
и

о
н
а

л
ь
н
а
я
 

п
е

р
е

п
о

д
го

то
в
ка

 

р
у
ко

в
о

д
и
те

л
е

й
 

о
б

щ
е

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н
ы

х
 

у
ч
р

е
ж

д
е
н
и

й
 и

 

у
ч
и

те
л

е
й
 (

ч
е

л
о

в
е

к)
 Модернизация 

общеобразователь-
ных учреждений 

путем организации 
в них 

дистанционного 
обучения для 
обучающихся 

О
с
у
щ

е
с
тв

л
е
н
и

е
 м

е
р

, 
н
а

п
р

а
в
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 

э
н

е
р
го

с
б

е
р
е

ж
е
н
и

е
 в

 

о
б

щ
е

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н
о

м
 

у
ч
р

е
ж

д
е
н
и

и
  

П
р

о
в
е

д
е
н
и

е
 

ка
п
и

та
л

ь
н
о
го

 р
е

м
о

н
та

 

о
б

щ
е

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н
ы

х
 

у
ч
р

е
ж

д
е
н
и

й
, 
е

д
и
н
и

ц
 

П
р

о
в
е

д
е

н
и

е
 

р
е

ко
н
с
тр

у
кц

и
и

 

о
б

щ
е

о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н
ы

х
 

у
ч
р

е
ж

д
е
н
и

й
 



у
ч
е

б
н
о

-л
а

б
о
р
а

то
р
н
о

е
 

у
ч
е

б
н
о

-п
р

о
и
зв

о
д

с
тв

е
н
н
о

е
  

с
п
о

р
ти

в
н
о

е
 о

б
о

р
у
д

о
в
а

н
и

е
 

с
п
о

р
ти

в
н
ы

й
 и

н
в
е

н
та

р
ь
 

ко
м

п
ь
ю

те
р
н
о

е
  

 д
л

я
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 м
е

д
и
ц

и
н
с
ко

го
 

о
б

с
л

у
ж

и
в
а

н
и

я
 о

б
у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
 

д
л

я
 ш

ко
л

ь
н
ы

х
 с

то
л

о
в
ы

х
 

д
л

я
 п

р
о

в
е

д
е

н
и

я
 г

о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

й
 

(и
то

го
в
о

й
) 

а
тт

е
с
та

ц
и
и

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
 

те
ку

щ
и
й
 р

е
м

о
н
т 

с
 ц

е
л

ь
ю

 

о
б

е
с
п
е

ч
е
н
и

я
 в

ы
п
о
л

н
е

н
и

я
 

тр
е

б
о

в
а
н
и

й
 к

 с
а
н
и
та

р
н
о

-б
ы

то
в
ы

м
 

у
с
л

о
в
и

я
м

 и
 о

х
р

а
н
е

 з
д

о
р

о
в
ь
я
 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
 

те
ку

щ
и
й
 р

е
м

о
н
т 

с
 ц

е
л

ь
ю

 п
о

д
го

то
в
ки

  

п
о

м
е

щ
е
н
и

й
 д

л
я
 у

с
та

н
о

в
ки

 

о
б

о
р

у
д

о
в
а
н
и

я
 

у
в
е

л
и

ч
е

н
и

е
 п

р
о

п
у
с
кн

о
й
 с

п
о
с
о

б
н
о
с
ти

 

и
 о

п
л

а
та

 и
н
те

р
н
е
т-

тр
а

ф
и

ка
 

о
б

н
о

в
л

е
н
и

е
 п

р
о
гр

а
м

м
н
о

го
 

о
б

е
с
п
е

ч
е
н
и

я
 

п
р

и
о

б
р

е
те

н
и

е
 э

л
е
кт

р
о

н
н
ы

х
 

о
б

р
а

зо
в
а
те

л
ь
н
ы

х
 р

е
с
у
р

с
о

в
 (

е
д

и
н
и

ц
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

558 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная 
школа микрорайона Каринторф города Кирово-
Чепецка Кировской области, 613052, г. Кирово-
Чепецк, микрорайон Каринторф, ул. Лесная, д. 8а 

    8 28           121     6 1 1   1     

559 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2 города Кирово-Чепецка Кировской области, 
613040, г. Кирово-Чепецк, ул. Терещенко, д. 13 

    4 36           359     20 1 1         



560 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение "Лицей города Кирово-Чепецка 
Кировской области", 613047, г. Кирово-Чепецк, 
ул. Некрасова, д. 21 

3   25 37 1 1 1 1   1377   1 75 1 1   1     

561 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4 города Кирово-Чепецка Кировской области, 
613040, г. Кирово-Чепецк, пр. Кирова, д. 1 

    7 32 1         375     13 1 1         

562 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 5 города Кирово-Чепецка Кировской области, 
613040, г. Кирово-Чепецк, ул. Вятская Набережная, 
д. 5 

    33 65           446     16 1 1         

563 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 6 города Кирово-Чепецка Кировской области, 
613045, г. Кирово-Чепецк, ул. Сосновая, д. 24, 
корпус 2 

    55 44           734     21 1 1         

564 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов № 
7 города Кирово-Чепецка Кировской области, 
613040, г. Кирово-Чепецк, ул. Кирова, д. 27 

    30 92           550     8 1 1         



565 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов 
имени Алексея Некрасова города Кирово-Чепецка 
Кировской области, 613045, г. Кирово-Чепецк, 
проезд Лермонтова, д. 1 

    6 50           388     96 1 1         

567 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов № 
10 города Кирово-Чепецка Кировской области, 
613040, г. Кирово-Чепецк, ул. Школьная, д. 4а 

    37 54           570     27 1 1         

568 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 2 города Кирово-Чепецка 
Кировской области, 613043, г. Кирово-Чепецк, 
ул. Мира, ул. 61, корпус 3 

    42 37           1360     20 1 1         

569 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с углубленным изучением отдельных предметов № 
12 города Кирово-Чепецка Кировской области, 
613020, г. Кирово-Чепецк, ул. Утробина, д. 5 

6   13 136 1 1 1     774   1 31 1 1   1     

571 Муниципальное казенное вечернее (сменное) 
общеобразовательное учреждение вечерняя 
(сменная) общеобразовательная школа г. Кирово-
Чепецка Кировской области, 613040, г. Кирово-
Чепецк, ул. Лермонтова, д. 3а 

                        6 1 1         



572 Муниципальное казенное специальное 
(коррекционное) образовательное учреждение для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа 
VIII вида города Кирово-Чепецка Кировской 
области, 612320, г. Кирово-Чепецк, ул. Мира, д. 37 

    18 23                 29 1 1         

  Итого 9 0 278 634 3 2 2 1 0 7054 0 2 368 13 13 0 3 0 0 

  в том числе казенные учреждения 6 0 211 560 2 1 1 0 0 4317 0 1 273 11 11 0 2 0 0 

  бюджетные учреждения 3 0 67 74 1 1 1 1 0 2737 0 1 95 2 2 0 1 0 0 

                     

        

______________ 
          



20 
 

  УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области  

от  12.05.2012    №   913 

 

 

 

 

 

 

КОМПЛЕКС МЕР 

по модернизации системы общего образования  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области в 2012 году 

 

 

 

 



21 
 

 

1. Текущее состояние   системы   общего   образования   города 

Кирово-Чепецка 

В городе Кирово-Чепецке в 2011-2012 учебном году в сфере общего 

образования функционируют 2 государственных и 13 муниципальных 

образовательных учреждений, в которых обучается 7 277 детей и работает 536 

учителей. 

Среди 13 государственных (муниципальных) дневных 

общеобразовательных учреждений 1 основная, 4 средних 

общеобразовательных школы, 4 средних общеобразовательных школы 

с углубленным изучением отдельных предметов, 2 гимназии, 1 лицей, 

1 специальное (коррекционное) образовательное учреждение для 

обучающихся и воспитанников с ограниченными возможностями здоровья. 

Всего в дневных государственных (муниципальных) 

общеобразовательных учреждениях обучается 6 639 школьников. Еще 638 

человек обучается в 2 вечерних (сменных) школах.  

На одного учителя  в дневных общеобразовательных школах 

приходится 14 учеников. В дневных общеобразовательных школах средняя 

наполняемость классов без учета специальных (коррекционных) классов, 

классов компенсирующего обучения и МКОУ ООШ мкрн. Каринторф в 

течение двух лет остается стабильной и составляет 23,3.  

В 2011 году к обучению в школе приступили 742 первоклассника 

Средняя наполняемость 1-х классов составила 21,8 человека. Без учета 

специальных (коррекционных) классов и классов компенсирующего 

обучения – 23,4. 

На 01.01.2012 в общеобразовательных учреждениях города 

насчитывалось 612 педагогических и административных работников. 84,1% 

педагогических работников имели квалификационную категорию: 40% - 

высшую, 52% - первую, 8% - вторую. Педагогов общеобразовательных 

учреждений в возрасте до 30 лет – 6%, а  в возрасте старше 50 лет – 42 %. 

25% педагогов, которые работают в образовательных учреждениях, являются 

пенсионерами по возрасту. В 2011-2012 учебном году в школы города 

пришли работать только 6 молодых специалистов.  

К числу достигнутых результатов можно отнести сохранение 

способности системы образования города наращивать качество 

образовательного процесса. На протяжении ряда лет Кирово-Чепецк 

занимает в области лидирующие позиции по качеству среднего образования. 

О высоком уровне подготовки учащихся свидетельствуют высокие 

результаты единого государственного экзамена, успешные выступления 

школьников области  на олимпиадах и иных конкурсных  мероприятиях 

различного уровня.  

Начиная с 2005 года удельный вес лиц, сдававших единый 

государственный экзамен (далее – ЕГЭ), от числа выпускников 

общеобразовательных государственных (муниципальных) учреждений, 

участвовавших в ЕГЭ, составляет свыше 99% (без результатов МКОУ 



22 
 

ВСОШ). По большинству предметов, сдаваемых выпускниками в форме ЕГЭ, 

результаты выше средних по области. 

В региональном этапе Всероссийской олимпиады в 2011 году 

участвовали 108 кирово-чепецких школьников. Однако победителями и 

призерами стали только 18. В течение последних трех лет Кирово-Чепецк 

занимает третье место среди муниципальных образований Кировской 

области, пропуская вперед города Киров и Вятские Поляны. 

С целью информирования общественности о работе Управления 

образованием и образовательных учреждений, а также привлечения 

общественности к процессу управления школой с 2007 года Управление 

образованием и все образовательные учреждения города по итогам учебного 

года готовят  и представляют публичные доклады. С 2010 года публичные 

доклады размещаются на сайте Управления образованием и сайтах 

образовательных учреждений. Впервые в 2011 году был проведен городской 

конкурс сайтов школ города.  

Ежегодно администрацией города в рамках долгосрочных 

муниципальных целевых и ведомственных целевых программ в сфере 

образования реализуется комплекс мероприятий по развитию материально-

технической базы учреждений образования с целью обеспечения всем 

учащимся гарантий безопасности и сохранения здоровья: ведомственная 

целевая программа «Организация предоставления образования в 

муниципальных образовательных учреждениях на 2011-2013 годы» (1337,1 

млн. руб.); долгосрочная муниципальная целевая программа «Безопасность 

образовательных учреждений муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2009-2011 годы» (80,8 млн. руб.); 

долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной 

системы образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2011-2013 годы» (122,1 млн. руб.).  

Благодаря реализации долгосрочной муниципальной целевой 

программы «Безопасность образовательных учреждений муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2009-2011 годы»  

в общеобразовательных учреждениях города Кирово-Чепецка удалось 

выполнить большую часть мероприятий по предписаниям Отдела 

государственного пожарного надзора Кирово-Чепецкого района (далее – 

ОГПН) и Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Кировской области (далее – 

Роспотребнадзор). Однако в образовательных учреждениях остаются 

предписания ОГПН и Роспотребнадзора, выполнение которых обязательно, 

но невозможно в связи с недостаточным финансированием образовательных 

учреждений. 

В соответствии с долгосрочной муниципальной целевой программой 

«Развитие муниципальной системы образования муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы» 

на развитие межшкольного учебного комбината как сетевого ресурсного 



23 
 

центра выделено 614 тыс. руб.  В 2011 году за счет средств программы были 

приобретены компьютерное оборудование, лицензионное программное 

обеспечение, оргтехника, мебель и т.п. на сумму 373 тыс. руб. За счет средств 

этой же программы планируется произвести ремонт бассейнов школы № 6 и 

гимназии № 2. В настоящее время в рамках программы разработана 

проектно-сметная документация на ремонт бассейна МКОУ СОШ № 6 (292, 

9 тыс. руб.). Ремонтные работы планируется завершить к началу 2012-2013 

учебного года. На реализацию общеобразовательными учреждениями 

программ по работе с одаренными детьми, детьми-инвалидами и семьей по 

долгосрочной муниципальной целевой программе «Развитие муниципальной 

системы образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2011-2013 годы» в 2011 году была направлена 61,8 

тыс. руб.; на социальные выплаты молодым специалистам, пришедшим в 

2011 году работать в общеобразовательные учреждения города (6 учителей) – 

82,8 тыс. руб. 

 

2. Описание   итогов   модернизации   системы  общего   образования 

    города Кирово-Чепецка в 2011 году 

В 2011 году модернизация системы общего образования на территории 

города осуществлялась в соответствии с Соглашением о реализации в 2011 

году комплекса мер по модернизации общего образования в Кировской 

области от 16.08.2011, заключенным между департаментом образования 

Кировской области и администрацией муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – Соглашение с департаментом 

образования Кировской области). 

Общий объем средств местного бюджета, направленный на 

модернизацию общего образования в 2011 году, составил 1245 тыс. рублей.  

В ходе реализации проекта улучшена материально-техническая база 

общеобразовательных учреждений для перехода на федеральные 

государственные образовательные стандарты нового поколения, созданы 

условия для внедрения современных технологий обучения и развития 

кадрового потенциала педагогов. 

В 2011 году для школ города приобретены: 

69 единиц учебно-производственного оборудования; 

117 единиц спортивного оборудования; 

33 единицы компьютерного оборудования; 

2719 единиц учебной литературы; 

Проведен ремонт помещений 13 общеобразовательных учреждений. 

В 5 школах осуществлены мероприятия, направленные на 

энергосбережение. 

Свыше 80 учителей и руководителей общеобразовательных 

учреждений повысили квалификацию или прошли профессиональную 

переподготовку для работы в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, что составило 15,1% в 



24 
 

общей численности учителей и руководителей общеобразовательных 

учреждений. 

Принятые меры позволили обеспечить переход учащихся 1-х классов 

всех школ города на федеральные государственные образовательные 

стандарты нового поколения, что составило 11,6% от всех школьников 

города. 

Более 100 учителей, что составляет 25% в общей численности 

учителей, прошли процедуру аттестации на квалификационные категории, 

11% из них повысили свою квалификационную категорию. 

К наиболее значимым эффектам модернизации системы образования 

города в 2011 году следует отнести существенное повышение заработной 

платы учителям за результаты работы, которое при новой системе оплаты 

труда позволяет повысить престижность педагогической профессии и 

социальный статус учителя, достойно оценить лучших специалистов, 

использующих в своей педагогической деятельности инновационные 

подходы к обучению, стимулирует педагогов на повышение квалификации, 

способствует привлечению в отрасль молодых специалистов. 

С 01.01.2011 по решению Кирово-Чепецкой городской Думы фонд 

оплаты труда всех муниципальных образовательных учреждений города был 

увеличен за счет средств бюджета муниципального образования на 6,5 %, с 

2011 года осуществляются единовременные выплаты всем молодым 

специалистам, пришедшим работать в муниципальные образовательные 

учреждения в размере 13,8 тыс. руб. 

За сентябрь 2011 года средняя заработная плата учителей 

общеобразовательных учреждений повысилась в сравнении с 1 кварталом 

2011 года на 27 % и составила 15528,56 рублей  или 115,6% от размера 

среднемесячной заработной платы по экономике области в 1 квартале 2011 

года (13434,7 рубля).  

Среднемесячная начисленная заработная плата учителей 

общеобразовательных учреждений области  за октябрь 2011 года составила                  

17256,73 рублей, ноябрь – 16214,19 рублей, декабрь – 18579,98 рублей.  

 

3. Описание  реализации комплекса  мер  по  модернизации  системы 

    общего образования города Кирово-Чепецка в 2012 году 

Исходя из анализа текущего состояния системы общего образования, в 

контексте стратегических ориентиров развития общего образования  области 

до 2020 года основной целью комплекса мер в 2012 году является повышение 

качества и доступности образования для каждого жителя вне зависимости от 

места проживания, социального и имущественного статуса и состояния 

здоровья путем модернизации системы общего образования. 

Для достижения указанной цели требуется решить следующие задачи: 

развитие кадрового потенциала системы общего образования города; 

создание в общеобразовательных учреждениях условий, отвечающих 

современным требованиям к образовательному процессу; 



25 
 

обеспечение энергосбережения в системе общего образования. 

Для решения обозначенных задач предусмотрен ряд мероприятий. 

В соответствии с письмом управления Центрального образовательного 

округа департамента образования Кировской области от 15.03.2012 № 01-

21/53 на администрацию муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области возлагается обязанность доведения средней 

заработной платы учителей в муниципальных образовательных учреждениях 

до 16180 руб. в I квартале 2012 года, 16 182 руб. во II и III кварталах, 18 126 

руб. в IV квартале (с 01.10.2012 в областном бюджете 2012 года 

предусмотрено увеличение фондов оплаты труда общеобразовательных 

учреждений на 6%). 

Для обеспечения подготовки педагогов для перехода на федеральные 

государственные образовательные стандарты нового поколения, а также 

внедрения в образовательный процесс современных образовательных 

технологий обучения, в том числе дистанционных, в рамках комплекса мер 

предусмотрено мероприятие по повышению квалификации, 

профессиональной переподготовке руководителей общеобразовательных 

учреждений и учителей. 

На создание в общеобразовательных учреждениях условий, 

отвечающих современным требованиям к образовательному процессу, 

направлены мероприятия долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Безопасность в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2012-2014 годы», долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Развитие муниципальной системы образования муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы», 

а также ведомственной целевой программы «Организация предоставления 

образования в муниципальных образовательных учреждениях на 2011-2013 

годы», ведомственной целевой программы «Организация предоставления 

услуг в сфере образования муниципальными автономными и (или) 

бюджетным образовательными учреждениями детям города Кирово-Чепецка 

на 2012-2014 годы» 

Для обеспечения энергосбережения запланирован комплекс мер, 

направленных на энергосбережение в системе общего образования. 

Модернизация системы общего образования связана с реализацией 

Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений». В 2012 году для развития финансово-

хозяйственной самостоятельности школ планируется анализ работы 

бюджетных общеобразовательных учреждений и распространение наиболее 

успешных практик в других учреждениях системы общего образования.  

Общий объем средств, предусмотренный на реализацию комплекса мер 

за счет средств местного бюджета, составляет 10 077,1 тыс. руб., в том числе 



26 
 

за счет приносящей доход деятельности казенных общеобразовательных 

учреждений 398,7 тыс.руб. 

Объемы финансирования вышеназванных мероприятий Комплекса мер 

по модернизации системы общего образования города Кирово-Чепецка 

приведены в приложении № 1, значения показателей (подпоказателей) 

результативности Комплекса мер по модернизации системы общего 

образования города Кирово-Чепецка в 2012 году представлены в приложении 

№ 2. 

План-график повышения фонда оплаты труда учителей 

общеобразовательных учреждений города Кирово-Чепецка в 2012 году 

представлен в приложении № 3. 

Реализацию комплекса мер планируется осуществлять в соответствии с 

планом-графиком реализации Комплекса мер по модернизации системы 

общего образования города Кирово-Чепецка, представленным в приложении 

№ 4. 

Реализация комплекса мер по модернизации системы  общего 

образования города Кирово-Чепецка в 2012 году в разрезе образовательных 

учреждений представлена в приложении № 5. 

Общую координацию деятельности по реализации комплекса мер 

будет осуществлять Управление образованием администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – Управление образованием).  

В результате реализации комплекса мер планируется достичь 

следующих системных эффектов: 

роста заработной платы педагогических работников; 

привлечения в отрасль высококвалифицированных кадров, а также 

молодых специалистов; 

обеспечения условий для введения федеральных государственных 

образовательных стандартов нового поколения; 

развития информационных технологий. 

повышения эффективности использования всех видов ресурсов, в том 

числе энергетических. 

Социальная значимость проекта заключается в повышении 

социального статуса и престижа профессии учителя, в создании условий 

обучения и воспитания, способствующих сохранению и укреплению 

здоровья школьников, а также обеспечивающих доступность качественного 

образования всем обучающимся. 

Одним из рисков при реализации комплекса мер является риск 

неэффективного управления на всех уровнях, возникновение которого может 

привести к экономическим потерям, негативным социальным последствиям, 

а также к невыполнению поставленных задач. 

Кроме того, существует социальный риск неприятия и негативного 

отношения общества к проекту, связанный с низкой информированностью 



27 
 

образовательного сообщества, а также общества в целом о ходе реализации 

проекта.  

Помимо этого социальный риск может быть связан с возрастанием 

разницы в темпах роста заработной платы учителей и других работников 

образовательных учреждений, например социальных педагогов и психологов. 

Для минимизации возможных отрицательных последствий реализации 

проекта будут предприняты следующие меры: 

проведение мониторинга хода реализации проекта и выполнения его в 

целом; 

широкое привлечение общественности и образовательного сообщества 

к реализации мероприятий проекта и оценке его результатов; 

обеспечение открытости и доступности информации о проекте для 

общества. 

 

4. Информация о  мерах,  направленных   на   привлечение  молодых 

    учителей в общеобразовательные учреждения 

Одним из основных направлений деятельности Управления 

образованием является привлечение в отрасль молодых специалистов. 

Мероприятия по данному направлению проводятся в рамках ДМЦП 

«Развитие муниципальной системы образования муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы» 

 В 2011 году в школах города трудятся 5 молодых специалистов, 

получивших поддержку из областного бюджета в размере 100 тыс. рублей; 6 

молодых специалистов, получивших социальную выплату из местного 

бюджета  в размере 13,8 тыс. рублей в рамках долгосрочной муниципальной 

целевой программы «Развитие муниципальной системы образования 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2011-2013 годы» 

В ДМЦП «Развитие муниципальной системы образования 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2011-2013 годы», утвержденной постановлением администрации 

муниципального образования от 30.07.2010 № 1500 «Об утверждении 

долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие муниципальной 

системы образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2011-2013 годы» запланировано мероприятие по 

перепланировке и переоборудованию зданий, помещений в коммерческий 

жилой фонд, который будет использоваться в качестве служебного жилья для 

педагогов 

5. Ориентиры  развития  системы  общего  образования города 

Кирово-Чепецка на период до 2020 года 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

области до 2020 года главная стратегическая цель, поставленная перед 

системой образования города, заключается в обеспечении возможности 

каждому жителю вне зависимости от места проживания, социального и 



28 
 

имущественного статуса и состояния здоровья получить качественное и 

доступное образование на любом уровне, которое соответствует 

потребностям современного общества и требованиям развития экономики.  

В сфере общего образования поставленная цель будет достигаться за 

счет реализации следующих приоритетных направлений: 

совершенствования содержания и технологий обучения в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами нового 

поколения; 

развития вариативности образовательных программ и адаптивности 

содержания школьного образования к различным группам обучающихся, 

выстраивания индивидуальных образовательных маршрутов; 

повышения воспитательного потенциала школы, создания условий для 

социализации, социальной адаптации и формирования здорового образа 

жизни школьников, а также для обеспечения их безопасности; 

проведения ремонта зданий и объектов общеобразовательных 

учреждений; 

обновления материально-технической базы общеобразовательных 

учреждений, их компьютеризации и интернетизации, создания современной 

мультимедийной информационной среды, использования дистанционных 

технологий; 

развития кадрового ресурса системы общего образования, 

стимулирования притока в систему образования новых 

высококвалифицированных и профессиональных работников; 

совершенствования экономических и организационно-управленческих 

механизмов системы образования, в том числе за счет привлечения 

общественности и усиления роли профессионального самоуправления, 

сообщества преподавателей в управлении и контроле качества образования, 

общественной открытости учебных заведений. 

К 2015 году начальное звено всех школ города перейдет на работу по 

новым федеральным государственным образовательным стандартам. На 

старшей ступени обучения будет завершено методическое и технологическое 

обеспечение широкого выбора индивидуальных образовательных 

траекторий, в том числе с использованием информационных технологий. 

В период до 2020 года в системе образования произойдут 

кардинальные кадровые изменения:  

существенное повышение конкурентоспособности 

квалифицированного преподавателя на рынке труда;  

введение новой системы оплаты труда приведет к притоку в систему 

образования новых высококвалифицированных и профессиональных 

работников;  

повышение заработной платы за счет селективных инструментов и 

нарастающее давление на неквалифицированных и непрофессиональных 

работников со стороны потребителей и профессионального сообщества 

приведут к обновлению кадрового корпуса. 



29 
 

Город Кирово-Чепецк останется одним из лидеров среди 

муниципальных образований Кировской области по качеству общего 

образования. 

___________ 

 

 


